De qualuor Romanis magistris, et octo patriciis, quos Roma Constantinopolim eduxit Constantinus Magnus; ac de aedificiis ab iisdem in eadem urbe CP. excaecatis: neenon de Scythica Constantini M. expeditione.

Μέλλων οὖν ὁ Μέγας Κωνσταντῖνος οἰκῆσαι τὴν Α πόλιν αὐτοῦ, μᾶλλον δὲ τοὺς Ρωμαίους εἰς τὸ Βυζάντιον κατακρατῆσαι, ἐλαθεντὶς αὐτῶν τῶν Ρωμαίων τὰ τοῦτων δικτυλίδα, ἐνδεικτούσιον ιδίως, καὶ ἀπέσταττεν αὐτοὺς εἰς τὸν βασιλέα τῶν Περσῶν Σάβαρον· οὐδὲν οἱ μὲν τέσσαρες ἐτύγχανον μάγιστρος· Ρωμαῖοι δὲ δὲ τε Αδάμ. ὁ Ηρωτάσιος, ὁ Φιλόξενος, καὶ ὁ Σκόριδρος, καὶ πατούλιοι ὄντει, ὁ Πρήδος, ὁ Δομινῖνος, Σαλαμίστης ὁ ἐπαρχος, Μόδεστος καὶ ὁ Εὐδούλος, ὁ Δαρεῖος, ὁ Μαύρος, ὁ Ροδανός· οἵτινες ἐξαπεστάλησαν, μετὰ πλείστου στρατοῦ ποιήσαντες ἐν Ηερσίδι μῆνας τέσσαρες· οἱ δὲ Μέγας Κωνσταντῖνος ἀποστέλλεις εἰς Ρώμην ἀνελάβετο τὰς γυναικας αὐτῶν· οἱ δὲ σταλέντες ἐκεῖστι, ἐφεάσαντο καὶ τοὺς τόπους ἐνὸς ἐκάστου, ποὺ τε κείνται καὶ δπως· ἐτέρας ἐπὶ τοὺς αἰγιαλοὺς τῆς Θαλάσσης, ἄλλας ἐπὶ τοὺς ἡπείρους ὡστάτως· οἱ δεσπάσαντο δὲ καὶ τὰς ἀνάδοους, αἱ διατάξεις κοχλιοτειδεῖς· καὶ λαβόντες τὰς φαρμακίας τῶν τούτων συγχλητικῶν, ἀνῆλθον ἐπὶ τὸ Βυζάντιον, καὶ ἐκτίσαντο δύοια κτίσματα, καὶ ἐκάθισαν ἐκεῖστι τὰς φαρμακίας αὐτῶν. Ἐλθόντες οὖν ἐκ Ηερσίδος μετὰ νίκης μεγάλης; ἀνελάβοντο καὶ πάκτα καντηγάρια τέσσες· Ἐδέξατο οὖν κύριος ὁ βασιλεὺς ἀσμένως, καὶ ποιήσας εὐωχίαν, εἶπεν αὐτοῖς· Θάλετε ἀπελθεῖν εἰς Ρώμην; δοκιμάζουν

A templum, Αέρarium item publicum et privatum, Vestiarium, Caballam et Sigma ac Oatum proxime ecclesiam Novam, et cetera usque ad portam Ferream, et palatia ad Geranium usque: tum Chrysoclavum et balneum magnum ΟEconomii, proximum Tzycanisterio, quod septem receptacula habebat, et duodecim porticus, et amplissimam piscinam figuris variatam. Et septem quidem receptacula in memoriam septem planetarum: duodecim vero porticos, duodecim mensium temperamenta æquabant; quod permansit usque ad tempora domini imperatoris Nicephori Phocæ. Joannes vero Zimisches illud evertit, et ex ipsa materia Chalcen condidit, in qua et sepultus est. Cæterum cupiens etiam Constantinus Circum ad instar Romani aedificare, eum, quem Severus imperfectum reliquerat, ipse absolvit; unam nempe graduum partem, ac duarum porticuum et cancellorum, præterea ipsum sphendoneum, flexus seu metas et factionum sedes. Omnia autem ænea signa ac simulacra ex variis templis et civitatibus collecta ad ornatum urbis crexit: similiter et columnas ambulacri, quas crustis ornavit, ac edito primum equestri certamine, opus perfecit. Verum statua quæ pedes alatos habet, delata fuit e magna Antiochia, et Bellerophontis est, qui illic colebatur. Cæterum de reliquis statuis, quot et quales eae sint, et unde qualibet veneril, et quare fuerint erectæ, postremo breviter dicemus.

B Gum igitur urbem suam habitari Constantius Magnus, imo potius Romanos Byzantii sedem imperii habere vellet, cujusque horum annulos accepit, misitque ipsos contra Saporem Persarum regem, quorum qualior magistri erant: Romani, videlicet Adam, Protasius, Philoxenus, Scimbrus; octo vero patricii, Probus nempe, Domininus,

C Salustius prefectus, Modestus, Eubulus, Darius Maurus ac Rhodanus, qui cum ingentibus copiis in expeditionem missi, in Perside sexdecim menses commorati sunt. Interea Constantinus Magnus, missis Romanis legatis, eorum uxoris accersivit. Cæterum legati sedulo observarunt locum situmque cujusque; eas videlicet domos quæ ad oram maris erant, et eas quæ ad continentem; ilenque contemplati sunt scalas quæ erant cochleæ. Assumptis igitur familiis horum senatorum, Byzantium redierunt, ibique simili forma aedificia construxerunt, eorumque familiis dederunt inhabita. Gum itaque acceptis trecentis et sexaginta quinque centenariis tributi, e Perside victores rediissent, imperator eos lubens exceptit, ac ad convivium admissis, explorandi gratia, inquit illis: « Numquid abituri estis Romanam? » Respondent illi, « Haud ante duos menses eo

reversuros. » Tum imperator, « Vespere, inquit, A dabo vobis sedes vestras. » Preceperat enim Euphrati accubitori suo, qui imperatorem Christianum fecerat, ut unicuique suam domum reddoret cum familia. Illi igitur ut viderunt ostia, atria et scalas pari situ posita, mensuram item, formam ac altitudinem, penitusque universa Romanis similia, putabant se per phantasiam esse Romæ: ubi vero et familias suas invenerunt, obstupuere. Sed postquam eas interrogarunt, et uti res gesta esset, accurato edidicerunt, tum demum crediderunt, non esse phantasiam verum imperatoris prudentiam, qui vel invitos Byzantium inhabitare coegisset. Loca autem ex nominibus ipsorum denominata sunt.

Philoxenus cisternam construxit.

Probus Præcursoris condidit templum, quod Constantinus Caballinus in fabrilem officinam, Probi hodie dictam, mutavit.

Dominus autem in tractu Mauriani domum edificavit, in quo inhabitabat Agricolaus.

Darius excitavit ædem Canalis uxoris Sceleri.

Maurus ædem exstruxit Bellonæ dictam.

Rhodanus condidit ædem sacram Deiparae cognominatam ἵνα οὐρανοῖς seu in cœlis; quæ est Mamense.

Sallustius domum edificavit, quæ Condomytii appellatur.

Modestus ædem construxit ad S. Apostolos, Laminu necupatam; quæ eliumnum idem nomen retinet.

Eubulus tria condidit atria et quatuor porticos, scilicet tholos enchorios, a palatio ad muros usque terrestres; quarum una incipiebat a Tzycanisterio, Manganis, Acropoli, et turre Eugenii, et pertinebat ad S. Antonium usque: altera a Daphne, Sophianoque portu, et progrediebatur usque ad ecclesiam Dei Genitricis nuncupatam Rhabdum. Ita reliquæ vero duæ porticos a Chalce, Milio et Foro ad Taurum usque, et Bovem et Exocionium ipsum tendebant. Supra porticos autem ambulacula erant, lapide quadrato strata, et statuae ænæs innumeræ ad ornamentum urbis. Præterea officinas terrarias condidit, et aqueductus ex Bulgaria in urbem. Fecit etiam cloacas enchorias subter universam urbem transeuntes, aquantes profunditate altitudinem porticum, ne ex fœtore inde proveniente morbi gignerentur, sed omnis fœtida colluvies per casum in mare deflueret. Hæc igitur, ut dictum est, ab Urbicio præposito, Sallustio præfecto, cæterisque condita sunt. Imperator autem sexcentis auri centenariis ad porticus, aqueductus et muros exstruendos relictis, ipse adversus Scythes exercitum eduxit, quibus subjugatis, urbes condidit Persthabam, Distram, Pliscubam et Constantiam. Ilæc spatio duorum annorum et dimidio, curante Normia, edificata fuere. Præterea exstruxit ædem, vulgo